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JEFUIT DE 

O NECUNOSCUTĂ 

PRIMITĂ ÎN CASĂ
FURT. Un pensionar din Galaţi 

a rămas fără suma de 15.000 de 

lei, după ce i-a permis unei individe 

pe care nu o cunoștea să îi treacă 

pragul casei.  > pag. 05

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.462 
de pacienţi testaţi într-un in-
terval de 48 de ore, 87 au fost 
declaraţi purtători ai noului 
coronavirus. 

Totalul gălățenilor infectaţi 
de la debutul pandemiei a ajuns 

astfel la 28.509, dintre care 
27.052 s-au vindecat.

În weekend, nu a mai fost 
raportat niciun deces în rân-
dul persoanelor infectate, dar 
a crescut numărul gălățenilor 
internați în spitale și al celor 
izolați la domiciliu. Astfel, 
duminică, 12 septembrie, se 
aflau în izolare instituţiona-

lizată 130 de persoane, iar în 
izolare la domiciliu se găseau 
364 de gălățeni. În acelaşi timp, 
cei 135 de afgani sosiţi în ţară 
joia trecută au fost plasaţi în 
carantină instituționalizată la 
Galaţi.

Pe de altă parte, vaccinarea 
împotriva noului coronavi-
rus bate pasul pe loc, vineri şi 

sâmbătă fiind înregistrate doar 
453 de imunizări. Numărul to-
tal al persoanelor din județul 
Galați cu schemă de vaccinare 
completă anti-COVID a ajuns la 
117.546, în timp ce alte 2.581 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2.
, Mariana Constandache, 

George Marinescu > pag. 03

Galaţiul are 500 de bolnavi de COVID-19, 
internaţi sau izolaţi

valuta BNR

€4,94 
$4,17

meteo

29˚
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 10.09.2021

VACANŢĂ PRELUNGITĂ LA „SF. GRIGORIE TEOLOGUL“ > SPECIAL/07

03eveniment
Arhiepiscopia a oferit 
4.000 de ghiozdane 
copiilor sărmani

08sport
Accidentare gravă            
în timpul meciului 
de fotbal de la Lieşti

07special
Şcoala de vară de la 
Biblioteca “Urechia”, 
un proiect ambiţios

Elevii 
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editorial
viaţa liberă
 România Miticilor

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

N
e plângem de 
incompetenţa, 
lenea şi lipsa de 
empatie a multora 

dintre angajaţii din instituţiile 
publice, dar nu vedem un adevăr 
cât se poate de evident: sistemul 
funcţionarilor publici şi modul 
disfuncţional în care adesea el 
funcţionează nu este rupt de 
societatea noastră, ci este chiar 
oglinda societăţii noastre. 

Mai grav este însă că și 
în cazul în care am căuta să-i 
înlocuim pe funcționarii publici 
corupți sau pe cei  incompetenți 
cu persoane bine pregătite 
profesional și integre, această 

sarcină ar fi  o misiune aproape 
imposibilă, pentru că astfel de 
oameni și-au găsit demult drumul 
fi e în mediul privat, fi e pe alte 
meleaguri.

Cele patru concursuri 
organizate în ultimele luni 
pentru ocuparea funcțiilor de 
directori ai caselor județene 
de asigurări de sănătate sunt o 
dovadă puternică în acest sens. 
După patru concursuri, dintre 
cele 37 de posturi disponibile, 
abia 20 au fost ocupate. În județul 
Galați, spre exemplu, unul dintre 
candidați s-a retras chiar înainte 
de primul concurs, iar cel de-
al doilea nu a reușit să obțină 
punctaje de trecere în niciunul 
dintre concursuri. Nu vorbim 
despre orice funcție, ci despre 
una dintre cele mai importante 

Remus 
Basalic

din sistemul public local. La 
nivel național, Casa de Asigurări 
de Sănătate gestionează, doar 
anul acesta, un buget de aproape 
nouă miliarde de euro. Cu toate 
acestea, într-un județ care pe 
hârtie are încă peste 500.000 de 
locuitori și unde funcționează 
chiar un program universitar 
de Administrație Publică, am 
avut un singur candidat prezent 
la examene, și acesta susținut 
politic.

De ce nu s-au prezentat mai 
mulți candidați, din moment 
ce, în premieră absolută pentru 
România, concursurile din acest 
an au fost evident pe bune? Cel 
mai probabil, pentru că specialiștii 
cu adevărat capabili să obțină 
un astfel de post lucrează deja 
în poziții mult mai bine plătite 

maxime

“
Feriţi-vă                      

de cei cu idei                

și priviri fi xe

VASILE GHICA

sinaxar
13.09.2021

Înainte-prăznuirea Înălţării u

Sfi ntei Cruci; † Târnosirea 

Bisericii Învierii din Ierusalim; 

Sf. Sfi nţit Mc. Corneliu 

Sutaşul şi Ciprian, Episcopul 

Cartaginei 

înapoi
Singura zi de luni din septembrie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E vorba aia din bătrâni, dacă u

trecem și de prima zi de luni 
a lunii septembrie, prindem și 
Revelionul. Abia astăzi e acea zi - 
e, de fapt, singura zi de luni a lui 
septembrie. Contestatarii au de 
partea lor Poșta Redacției.

L-am auzit pe singurul urmaș u

făcându-și de ieri planurile 
pentru astăzi: „Pe la 9 și ceva ne 
găsim în curtea școlii, iar la 11, 
categoric, ne vom afl a pe Faleză. 
Se anunță vreme bună.“ Ce să 
zic, destul de încărcat programul 
pentru această dată-simbol a 
calendarului.

 Mă gândesc la doamnele u

care vând fl ori în intersecție 
și care astăzi ar trebui să iasă 
bine pe plus. Ar trebui, dar nu-i 
obligatoriu. Ehei, ce job infailibil 
părea pe vremuri, când a primi 

și a oferi erau verbe ușor de 
conjugat!

Preţul energiei va rămâne  u

ridicat, astfel că oamenii 
ar trebui să-şi efi cientizeze 
consumul, autorităţile să-i ajute 
pe cei vulnerabili, iar companiile 
să plătească o contribuţie de 
solidaritate, a declarat zilele 
trecute preşedintele Consiliului 
Concurenţei, Bogdan Chiriţoiu. 
„Se estimează că certifi catul de 
dioxid de carbon, care acum costă 
50 de euro, ar putea ajunge la 
100 de euro. Aceste preţuri mari 
nu vor dispărea. Va trebui să 
învăţăm să trăim cu preţuri mari 
la energie“, a adăugat insul. Apoi, 
cum a zis și poetul, va trebui să 
învățăm să și murim. De fapt, 
oricât de cinic ar suna, înțeleg că 
se va primi și fără meditații.

Coreea de Nord a sărbătorit u

împlinirea a 73 de ani de la 
fondarea statului cu o bizară 

paradă militară pe timp de 
noapte, conform presei de stat 
care a publicat fotografi i cu 
mii de oameni mărșăluind 
prin capitala nord-coreeană în 
costume speciale de protecție. 
Probabil, ca să nu-i vedem cât 
de slabi sunt. Nu e de râs, la ce 
scumpiri se anunță în lunile 
următoare, cred că și noi vom 
mai umbla la siluetă.

Două vorbe și despre britanica  u

cu ADN mioritic care a câștigat 
turneul de tenis US Open. Emma 
Răducanu are doar 18 ani și a 
plecat de foarte jos, din faza 
califi cărilor, pentru a deveni 
campioană. Românii s-au bucurat 
de succesul ei, dar s-au uitat cu 
precădere la FC Botoșani - CFR 
Cluj, mai exact la comentariile de 
după. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
omnule, în ziarul de ieri 
nu am reuşit să smulg nici 
o glasnică din muţenia 

ta ne/fecundă! Hai, te rog, 
pronunţă-te măcar pentru azi, 
că nu se ştie dac-om mai fi -n 
cel de mâine! Tu poţi fi  sigur 
că ajungi? Nici eu, cât sunt de 
veşnică, nu ştiu dacă mai ajung, 
d-apoi tu! Apropo de ajungere, tu 
ştii că eu, fără tine şi fără alţii 
ca tine, nu pot ajunge nici măcar 
în următoarea secundă? Dacă 
nu ştii, îţi spun eu, acum!  Şi, 
cred că n-ai uitat, începe naibii, 
odată, să ieşi din tăcerea asta, 
că mă scoţi din sărite şi n-am 
să-ţi mai dau atenţie-n vecii 

vecilor, da? Zi-mi poezia aceea 
cu Trecerea! Sau pe aceea cu 
Toamna! Sau pe aceea cu Mine! 
Nu le mai ştii? Sau vrei să ţi le 
recit eu? Uite, îţi fac un hatâr 
şi ţi-o zic pe aceea cu Hoţul 
de Cai! Dar fi i atent, fi i foarte 
atent, fi indcă, în fi nal, am să te 
întreb dacă-ţi aminteşti unde 
erai când ţi-am dictat-o! Da? Fii 
numai ochi şi urechi: „şi voi fura 
un cal şi voi veni/ cu-n sac de 
sărutări până la tine,/ răstoarnă-
le pe umeri şi la sân/ zăpada 
credincioasă va rămâne!// tu să 
nu taci, tu trebuie să ceri/ mai 
mult, din ce în ce şi fără frică,/ 
şi eu să plec tocmai unde se bat/ 
atâţia cavaleri care te strigă!// 
voi mai fura un cal şi voi veni/ 
să văd vro sărutare de mai este/ 

şi să-ţi mai las vro câteva, aşa,/ 
ca făt-frumos frumoasei din 
poveste!// tu să nu plângi că iar o 
să mă duc/ după aceleaşi veşnice 
săruturi,/ fi indcă ştiu că nu-ţi 
ajung nicicând/ pentru atâţia 
fără moarte fl uturi!// măcar aşa 
să afl i că am fost/ un fl uture 
de lampă, un nimic/ aprins de 
la lumină când veneam/ să iau 
căldură şi muream de frig!// 
plecările la margine de somn/ 
au vrut să ne cerşească, să nu 
mai/ alunece pe lacrimă sărutul/ 
apropierii hoţului de cai!“... Hei, 
domnule, tovarăşule, duşmanule, 
adversarule, fi listinule, 
ticălosule, nenorocitule, 
simplule, enervantule... hei, 
nene nu ştiu cum să-ţi mai zic... 
ţi-aminteşti unde erai când 

ţi-am sufl at în ceafă ceastă 
frumoasă poezie? Ţi-i ruşine să 
recunoşti? Erai cu superba de 
la Contabilitate, în pădurea de 
salcâmi, aia dintre Lungeşti şi 
Bălăbăneşti... căutai să-i arăţi 
unde se ascund fl uturii când 
plouă! Acolo erai! Şi parcă şi tu 
realizai că nu sunteţi singuri, că 
mai e cineva-n preajmă, adică eu! 
Eu, uitucule! Eu, care-ţi trebuie! 
Eu, aceasta, pe care-o urmăreşti 
clipă de clipă, pe care-o cauţi 
chiar şi când ea nu te vrea şi pe 
care-o ai în toate scrierile tale! 
Dar când ţi-am dictat poemul 
cu Trecerea, ştii unde şi cu cine 
erai? Ştii unde şi cu cine erai 
când ţi-am sugerat parabola 
aceea cu Beladona? Iar vrei să-ţi 
spun eu?... (Stai așa!)  .

tragedia
RECHIZITORIU (II)

divina

și cu incomparabil mai puțină 
responsabilitate decât funcția de 
director de casă de asigurări de 
sănătate. La fel de plauzibil este și 
faptul că cei competenți au plecat 
de mult din țară, descurajați de 
corupția, bădărănia, invidia și 
sufi ciența din țara natală.

Vedem mediatizată plecarea 
masivă a medicilor români din 
țară, dar „exodul creierelor“ 
înseamnă mult mai mult 
decât atât. Fiecare domeniu de 
activitate suferă acum din cauza 
a ceea ce tehnic este numit 
„lipsa forței de muncă înalt 
califi cate“. Fără astfel de oameni, 
orice încercare de reformă 
poate fi  făcută doar pe nisipuri 
mișcătoare, iar lucrurile nu au 
cum să meargă decât din rău în 
și mai rău.  .

nec plus ultra
Ruga unei Metafore 

la Timp

ION ZIMBRU          (ÎNTRU AMINTIREA POETULUI CORNELIU ANTONIU) 

    A venit vremea să te rog:

    mergi încet, nu te mai grăbi,

    eşti foarte ostenit

    şi nu vreau să ţi se întâmple vro ceva,

    nu vreau să te împiedici pe lama de cuţit,

    mi-i tare frică de sufl etul tău

    şi de inima ta!

    A venit vremea să te întreb:

    ce ai de gând şi de vis?

    de ce taci şi umbli cu cvadriga prin rai?

    spune-mi, poetule:

    dacă pleci din iad, cine mai lăcrămează?

    şi spune-mi cine mai suferă,

    dacă tu nu stai? 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

Motto:  „Sunt din ce în ce mai vizitat/ de un timp necunoscut/ 
în care se întorc/ gândurile care m-au părăsit./ Înapoi în ţarc, 
cu iarba în gură/ încep numărătoarea, mulsul,/ tunsul şi 
strângerea lânii/ în căpiţe bârsane/ cu furca pe piept.“

    (Corneliu Antoniu - Mecanisme de apărare)
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Galaţiul are 500 de bolnavi, 
internaţi sau izolaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai duminică, 12 septembrie, 

au fost raportate 44 de noi 

infectări depistate la testările 

efectuate în decurs de 24 de ore. 

Nu a mai fost raportat niciun 

deces în rândul persoanelor 

infectate, dar a crescut numărul 

gălăţenilor internaţi în spitale și 

al celor izolaţi la domiciliu. 

Galațiul a încheiat o nouă săp-
tămână cu un număr de persoane 
infectate în creștere. Un gălățean 
din 16 testați a avut rezultat care 
a confi rmat existența infectării 
cu noul coronavirus.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.462 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 48 de 
ore, 87 au fost declaraţi purtători 
ai noului coronavirus. Totalul 
gălățenilor declarați infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns astfel 
la 28.509. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, sâmbătă și duminică 
au fost raportate 12 cazuri poziti-
ve la a doua testare a pacienților 
afl ați sub tratament. 

 Din fericire, niciun bolnav nu 
a mai pierdut lupta cu virusul în 
weekendul trecut, ceea ce face ca 
numărul total de decese înregis-

trat în județul Galați să stagneze 
la 963.

Tot în cursul weekendului, 40 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. 29 
au fost confi rmați „negativ“ sâm-
bătă, 11 septembrie, în timp ce 11 
au primit verdictul „vindecat“ 

duminică. În total, 27.052 dintre 
persoanele depistate pozitiv în ju-
deţ au fost declarate vindecate.

Duminică, 12 septembrie, 
conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 880 de 
persoane, iar alte 130, în izolare 
instituţionalizată. În carantină 
instituționalizată apăreau 135 

de persoane, odată cu aducerea în 
Centrul de Azil pentru Refugiați 
a 135 de cetățeni afgani din lotul 
sosit la București în cursul zilei 
de joi, 9 septembrie. În izolare 
la domiciliu se regăseau 364 de 
gălățeni. 

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 200.247 
de teste. ,

APROAPE 90 DE NOI INFECTĂRI, ÎN WEEKEND  .  COVID-19

 4.000 DE 

GHIOZDANE 

OFERITE DE 

ARHIEPISCOPIE
UMANITAR. La 

iniţiativa şi cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

urmând o mai veche tradiţie, la 

începutul noului an şcolar, copiii 

cu posibilităţi fi nanciare reduse din 

judeţele Galaţi şi Brăila au primit 

câte un ghiozdan complet echipat. 

În săptămâna premergătoare 

începerii noului an şcolar, prin 

programul „Hristos în şcoli“, au fost 

achiziţionate 4.000 de ghiozdane, 

echipate cu rechizite şcolare, 

respectiv caiete, penare, stilouri, 

pixuri, creioane, carioci şi rigle, 

toate fi ind predate protoieriilor, 

pentru a fi  distribuite parohiilor 

din cele două judeţe ale eparhiei. 

Valoarea totală a ajutoarelor se 

ridică la circa 300.000 de lei, sumă 

oferită de Centrul eparhial, cele 

opt protoierii şi parohiile Eparhiei 

Dunării de Jos. „Acest ajutor 

acordat de biserică în fi ecare an 

la Dunărea de Jos este de un real 

folos semenilor noştri cu situaţie 

materială precară, întrucât ei 

reuşesc astfel să se încadreze 

în normalul vieţii, având cele 

necesare pentru un nou şi bun 

început de an şcolar“, a declarat 

preotul Rareş Bucur, cel care a 

semnat comunicatul trimis de 

Arhiepiscopie. . R.A.P. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, 10-11 sep-
tembrie 2021, în județ au avut loc 
doar 453 de imunizări împotriva 
noului coronavirus, peste o treime 
dintre acestea având loc în parca-
rea Shopping City.  Mai exact, 297 
de gălățeni au fost inoculați cu 
prima doză, în timp ce alți 156 au 
efectuat doza de rapel, astfel: 164 
la Centrul drive-thru (102 prima 
doză și 62 rapel), câte 57 la Cen-
trul de la Sala Sporturilor (22 pri-
ma doză și 35 rapel) și la Centrul 
de vaccinare Tulucești (19 prima 
doză și 38 rapel), 30 doze unice la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor, 
27 la centrele de la Ofi ciul Prefec-
tural Tecuci (8 prima doză, 9 doze 
unice și 10 rapel), 25 doze unice 
la Cabinet dr. Boldea, 23 la Baza 
„Siderurgistul“, câte 15 la cabine-
tele medicilor de familie Lipșa și 
Ciubotaru, 14 la Spitalul Militar (5 

prima doză și 9 rapel), 11 la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (9 prima doză 
și 2 rapel), 10 doze unice la Cabinet 
dr. Fluture și 5 la Cabinet dr. Nebu-
nu. Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel județean a 
ajuns, conform datelor centralizate 
de Instituția Prefectului, la 221.479, 
iar cel al persoanelor din județul 
Galați cu schemă de vaccinare com-
pletă anti-COVID este 117.546. Din 
acest ultim total, 16.194 persoane 
au fost imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 2.581 persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. În ultimele 48 de 
ore, nu au fost raportate reacții ad-
verse post imunizare. ,

anti-COVID

Mai puţin de 500 de vaccinări, 
în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 septembrie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Costache Negri. . Mariana 

Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi a anunțat pe portalul său 
că organizează concursuri de re-
crutare pentru ocuparea a două 
funcții publice, una de condu-
cere, pe durată nedeterminată 
și una de execuție, temporar 
vacantă.

Pentru postul public de șef 
birou la Biroul Promovare și 
Cooperare Economică, li se cere 
candidaților: să fi e absolvenți de 
studii universitare de licență ab-
solvite cu diplomă de licență sau 
echivalentă; să fi e absolvenți cu 
diplomă ai studiilor universita-
re de master în domeniul admi-
nistraţiei publice, management 
sau în specialitatea studiilor ne-
cesare ocupării funcţiei publice 
sau cu diplomă echivalentă con-
form prevederilor art. 153 alin. 
(2) din Legea Educaţiei naţiona-

le nr. 1/2011, cu modifi cările şi 
completările ulterioare; să aibă 
vechime minimum cinci ani în 
specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcției publice.

Dosarele de înscriere la con-
curs se depun până pe 27 septem-
brie, proba scrisă e programată 
pe 7 octombrie și va fi  urmată 
de interviu. 

Primăria organizează con-
curs de recrutare și pentru 
ocuparea pe durată determina-
tă a funcţiei publice de execuţie 
temporar vacante de consilier, 
clasa I, grad debutant - Servi-
ciul Organizare Evenimente. 
Candidaților li se cer studii uni-
versitare de licență absolvite cu 
diplomă de licență sau echiva-
lentă în administrație publică. 
Dosarele de înscriere la concurs 
se pot depune doar până pe 14 
septembrie, proba scrisă va avea 
loc pe 22 septembrie și va fi  ur-
mată de interviu.    . 

recrutare
Ce posturi a mai scos la concurs 
Primăria Galaţi
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Două gălăţence 
şi o tecuceancă au cântat 
fabulos la SuperStar 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sabina Bălăoi, în vârstă de 

17 ani, elevă la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, şi 

Ada Chicoș, de 18 ani, elevă 

la Colegiul Naţional „Calistrat 

Hogaş“ din Tecuci, au oferit 

momente fabuloase la prima 

ediţie a „SuperStar România“, 

difuzată vineri seară la Pro Tv. 

Sâmbătă seară, a fost rândul 

gălăţencei Livia Crăescu, în 

vârstă de 26 de ani, să surprindă 

și să cucerească juriul cu 

apariţia ei, desprinsă din 

vremurile de odinioară. 

SuperStar, este noul show al 
Pro Tv în care Smiley, Raluka, Ma-
rius Moga și Carla’s Dreams sunt 
pregătiţi să caute acel concurent 
care merită să devină următorul 
star al ţării, dar și să câștige un 
premiu extraordinar: un milion 
de lei. Primele două ediţii au do-
vedit că Galaţiul are talente de 
excepţie care trebuie descoperite 
și promovate.

 „Fata cu două vieţi“ 
Aşa a numit-o Carla’s Dreams 

când i-a afl at povestea. Elevă la 
clasa de actorie a Liceului „Cu-
clin“, Sabina a mărturisit că îi 
place să scrie poezii, inspirată de 
experienţa prin care a trecut la 
doar 11 ani. A stat un an în spital, 
dar a ieşit învingătoare din lupta 
cu un cancer osos. 

„În momentul în care intri pe 
o secţie de oncologie pediatrică, 

ai două variante: să te deprime 
total sau să se activeze luptăto-
rul din tine“, a mărturisit mama 
Sabinei. 

Muzica i-a dat Sabinei alinare 
şi forţă: „Dacă Dumnezeu m-a lă-
sat în viaţă, sigur are un scop cu 
mine“, este convingerea tinerei. 
Sabina a interpretat tulburător 
piesa ei de sufl et - „My Immor-
tal“, din repertoriul trupei ame-
ricane de rock „Evanescence“. 
Membrii juriului au fost profund 
emoţionaţi, iar Ralukăi i-au dat 
lacrimile. 

„Sunt oameni care nu cântă cu 
vocea. Tu ești un astfel de om. Tu 
nu ai cântat piesa, ea a ieșit din 
tine... Asta se întâmplă, de regu-
lă, când oamenii îşi cântă piesele 
proprii. Tu eşti absolut excepţio-
nală prin modul cum ai transfor-
mat piesa asta“, a fost reacţia lui 
Carla’s Dreams. 

„Deşi piesa m-a întristat cum-
va, m-am bucurat să te văd pe tine 
cântând-o aici, în faţa noastră“, 
i-a spus Smiley. 

„Tu ești mai puternică decât 
noi toţi patru la un loc, să ştii“, 
a fost părerea lui Marius Moga. 
„La tine e totul doar înainte. 
Eşti minunată! Felicitări!“, i-a zis 
Raluka. 

Cu patru „Da“-uri, Sabina s-a 
califi cat în etapa următoare.

 „Zece din zece“ 
Elevă la matematică-informa-

tică intensiv, Ada Chicoș a tre-
cut printr-o experienţă teribilă.  
După cum a povestit, când avea 
14 ani, fostul prieten a fi lmat-o 

dezbrăcată, fără ca ea să ştie, şi a 
distribuit imaginile respective în 
tot oraşul: „Din eleva eminentă, 
care ia bursă, şi până în ziua de azi 
am devenit… Tot oraşul ştia ce am 
făcut eu. Am ajuns să fi u scuipată, 
înjurată, batjocorită, ameninţată, 
jignită pe stradă, în liceu. Eram 
judecată pentru ceva ce am făcut 
din iubire, iar eu am pierdut tot: 
încrederea mamei, onoarea fami-
liei. Regret ceea ce am făcut, dar 
nu regret ceea ce am ajuns azi“, a 
povestit tecuceanca. 

Ada a ales piesa „I Never Loved 
a Man“, aparţinând Arethei Fran-
klin, iar membrii juriului au fost 
uluiţi de forţa ei interpretativă. 

„Din această făptură mică a 
ieşit o bestie mare! Ai tot ce-ţi 
trebuie, dar nu le da pe toate din 
prima!“, i-a spus Marius Moga. 

„Cred că ţi-ai construit foarte 
bine momentul, pentru că ne-ai 
făcut atenţi de la prima secundă. 
Nu mă aşteptam să iasă sunetele 
astea dintr-un trup aşa mlădi-
os, dintr-o făptură delicată. Eşti 
foarte bună!“”, a fost părerea lui 
Smiley. 

„Noi avem un standard deja, 
cine vine de la mate-info de re-
gulă cântă foarte bine! Mate-info 
loveşte din nou. Deocamdată zece 
din zece. Un moment de patru de 
DA!“, a conchis Carla’s Dreams. 

Şi Ada s-a califi cat în etapa ur-
mătoare a SuperStar.

 Apariţie suavă 
și fermecătoare 

"Trăiesc pentru artă! Eu sunt 
artă! Această seară, pentru mine, 

va fi  de neuitat“, a mărturisit 
sâmbătă, înainte de a urca pe 
scena "SuperStar“, Livia Crăescu, 
în vârstă de 26 de ani, din Galaţi. 
Îmbrăcată retro, "domniţa Livia“, 
după cum a ţinut să i se spună, 
a fost cu adevărat o apariţie fer-
mecătoare, coborâtă, parcă, din 
vremurile de odinioară. 

"Este ceva absolut magnetic 
în tine! Și nu-i vorba de îmbră-
căminte!“, a exclamat Carla’s 
Dreams, după ce Livia Crăescu a 
interpretat celebra piesă a lui Ma-
rilyn Monroe "I Wanna Be Loved 
By You“. 

"Livia, ai o voce suavă, simpati-
că, dar Marilyn, când cânta piesa 
asta, avea și o doză de frivolitate. 
A fost un pic prea cuminte“, a fost 
de părere Marius Moga. 

"Uitaţi-vă la ea și imaginaţi-vă 
cum ar fi  cântat Gioconda piesa 
asta! Acesta e stilul ei. Zici că o 
aud pe gramofon“, a remarcat 
Smiley. 

Raluka a manifestat rezerve: 
"A fost destul de nesigură cânta-
rea și alt gen de muzică îţi va fi  
greu să cânţi“. Dar gălăţeanca a 
ţinut să spună că acesta este stilul 
său muzical, în care poate trans-
forma orice piesă. Și a dovedit-o 
interpretând cântecul Laurei Sto-
ica, "Mai frumoasă“, în felul ei. 

Califi cată în etapa următoa-
re, poate că Livia - "Crăescu, de la 
crăiasă“, cum spune ea - ar trebui 
să ţină seama de dorinţa juriu-
lui. Acesta și-ar dori să audă "Da, 
mamă, sunt beată“, piesa Deliei, 
în interpretarea suavă și inocentă 
a domniţei Livia.  . foto Pro TV

PREMIERĂ PRO TV  .  TALENT

Beat criţă, 
la volan, 
pe DN 25

ALCOOL. Un bărbat, în vârstă 

de 53 de ani, a fost depistat beat la 

volan. Bărbatul a fost oprit de poliţiștii 

Postului de Poliţie Şendreni, în trafi c, 

pe DN 25, în comuna Şendreni, pentru 

control. Întrucât, la testarea alcool-

scopică, bărbatul a prezentat valoarea 

de 0,77 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, poliţiștii l-au condus la spital, 

în vederea prelevării de mostre bio-

logice. În consecinţă, şoferul s-a ales 

cu dosar penal pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. Beatrice Dumitriu

GALAŢIUL, ÎN TOPUL 

VÂNZĂRILOR 

DE TERENURI 

AGRICOLE
IMOBILIARE. Conform 

datelor publicate de Agenţia 

Naţională de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară, în luna august 2021 au 

fost vândute, la nivelul întregii ţări, 

62.137 de imobile, cu 2.811 mai multe 

faţă de luna iulie.  De asemenea, 

numărul caselor, terenurilor și 

apartamentelor care au făcut obiectul 

contractelor de vânzare-cumpărare 

în luna august este cu 18.375 mai 

mare faţă de perioada similară a 

anului 2020. Cele mai multe vânzări 

de imobile au fost înregistrate, în 

august 2021, în București - 10.412 și 

în judeţele Brașov - 3.772 și Timiș - 

3.500. Judeţele cu cele mai puţine 

imobile vândute în aceeași perioadă 

sunt Călărași - 164, Covasna - 212 

și Caraș-Severin - 246. Pe de 

altă parte, judeţele în care au fost 

vândute cele mai multe terenuri 

agricole în a opta lună a anului în curs 

sunt Vrancea - 528, Buzău - 500 și 

Galaţi - 392.  . G.I.M. 

Sabina BălăoiSabina Bălăoi  uu Ada ChicoșAda Chicoș  uuLivia CrăescuLivia Crăescu  uu
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Gălăţean jefuit
de o necunoscută 
invitată în casă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 15.000 de lei este suma fără de 

care a rămas un pensionar din 

Galaţi, după ce a permis ca o 

individă pe care nu o cunoștea 

să îi treacă pragul casei. Omul 

a vrut să o ajute pe femeia care 

umbla prin cartier însoţită de un 

copil. La câteva zile de la furt, 

individa a fost reţinută, după ce 

poliţiștii i-au găsit în casă o parte 

din banii furaţi. 

Incidentul în urma căruia 
un pensionar a fost prădat de o 
individă necunoscută, pe care a 
încercat să o ajute, s-a petrecut la 
începutul săptămânii trecute, pe 
6 septembrie. Bărbatul, în vârstă 
de 84 de ani, a fost abordat de fe-
meia de 33 de ani în apropierea 
blocului unde locuiește.

 Tânăra, însoțită de un băiețel 
de 9 ani, l-a rugat pe bătrân să 
îi dea două sticle cu apă. L-a ur-
mat până la ușa apartamentu-
lui, în care a și reușit să intre, 
sub diverse pretexte, cu acordul 
proprietarului. Acolo, profi tând 
de neatenția omului, a scotocit 
după ceva bun de furat. A dat de 
economiile pensionarului și, fără 
ca acesta să observe, a băgat banii 
în buzunar și dusă a fost.

 "Victima ar fi  fost indusă 
în eroare, astfel încât, având 
consimțământul său și profi tând 
de neatenția acesteia, femeia ar 
fi  pătruns în locuință, de unde 
ar fi  sustras suma de 15.000 de 
lei. În cursul zilei de vineri, 10 
septembrie, polițiștii au efec-
tuat o percheziție la domiciliul 

persoanei bănuite de comiterea 
faptei și au pus în executare un 
mandat de aducere, aceasta fi ind 
condusă la sediul Poliției, pentru 
audieri. Odată cu depistarea sa, 
polițiștii au recuperat o parte a 
prejudiciului, care a fost restitu-
ită bărbatului păgubit“, au expli-
cat reprezentanții IPJ Galați.

În baza probelor evidente, fe-
meia a fost reținută, pe bază de 
ordonanță, pentru 24 de ore, și 
introdusă în Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă, urmând 
a fi  prezentată Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galați, cu pro-
punere de arestare preventivă 
pentru furt califi cat. ,

ATENŢIE CUI DESCHIDEŢI UȘA LOCUINŢEI  .  FURT

 SANCŢIUNI 

USTURĂTOARE 

PENTRU TINERI

Condamnat 
pentru 
ameninţare 

MANDAT. Un bărbat, în vârstă 

de 53 de ani, din Pechea, a fost închis 

după ce a fost găsit vinovat de comiterea 

unei infracţiuni de ameninţare. Instanţa 

de judecată l-a condamnat la 9 luni de 

închisoare cu executare, emiţând man-

datul la jumătatea lunii august. Pentru că 

individul nu a fost găsit și nu s-a predat de 

bunăvoie, a fost dat în urmărire generală, 

fi ind depistat zilele trecute de poliţiștii 

de la Secţia 2 Rurală Smârdan. El a fost 

încarcerat în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, în vederea executării 

pedepsei. . Mariana Constandache

AMENZI. Mai mulţi tineri, 

cu vârste cuprinse între 16 şi 25 

de ani, au fost amendaţi pentru 

gălăgie și... seminţe. Fie că e vorba 

de gălăgie, seminţe sau injurii, 

tinerii par să atragă din ce în ce 

mai multe amenzi. În primul caz, 

un grup format din trei persoane a 

fost depistat, în zona unui bloc de 

pe strada Drumul de Centură, în 

timp ce profera cuvinte și expresii 

jignitoare la adresa locuitorilor din 

zonă, stârnind astfel indignarea 

acestora. Într-un caz similar 

s-au afl at și alţi tineri care s-au 

pricopsit cu sancţiuni, de data 

aceasta fi ind depistaţi, în zona 

unui bloc de pe strada Oţelarilor, 

în timp ce consumau seminţe de 

fl oarea-soarelui și aruncau cojile 

rezultate pe domeniul public. 

Poliţiștii locali le-au aplicat sancţiuni 

contravenţionale în valoare totală 

de peste 3.500 de lei.  . Beatrice 

Dumitriu 

Se ştie că educaţia nu înseamnă doar un 
bagaj de cunoştinţe, ci stă la baza dezvoltării 
intelectuale şi morale a generaţiilor viitoare. 

Asigurarea unui învăţământ performant 
ar trebui să fi e principala datorie pe care 
trebuie să ne-o asumăm cu toţii: autorităţi 
centrale şi autorităţi locale, cadre didactice 
şi părinţi. 

Provocările cu care se confruntă sistemul 
educaţional, în contextul pandemiei, sunt 
din ce în ce mai mari. Eforturile susţinute 
ale elevilor, profesorilor şi părinţilor pentru 
a menţine calitatea actului educaţional nu 
mai sunt sufi ciente. 

Odată cu cerinţele desfăşurării cursu-
rilor online a apărut şi necesitatea de a se 
pune accent şi pe perfecţionarea profesori-
lor şi adaptarea elevilor la noile metode de 
învăţare. Asta înseamnă că statul trebuie 
să asigure dotarea cu echipamentele şi dis-
pozitivele electronice necesare desfăşurării 
orelor online. 

Şcoala nu trebuie să fi e văzută doar ca 
o obligaţie, ci sistemul educaţional trebuie 

să dea şanse egale fi ecărui copil, indiferent 
dacă provine din mediul urban sau dintr-o 
comună îndepărtată.

Nu în ultimul rând, sunt necesare in-
vestiţiile care să rezolve problemele lo-
gistice, dar numai atunci când banii sunt 
cheltuiţi eficient, în folosul elevilor şi asta 
înseamnă inclusiv alocarea de fonduri 
pentru remunerarea corectă a corpului 
profesoral. 

De aceea, şcoala românească are nevoie de 
factori de răspundere care să dea importanţă 
calităţii în învăţământ. 

La acest început de an şcolar, mai mult ca 
niciodată, în primul rând le doresc mult suc-
ces elevilor. Colegilor mei profesori le spun 
că, în pofi da neajunsurilor actuale din sis-
tem, trebuie să fi e în continuare puternici şi 
dedicaţi, aşa cum îi ştiu, iar părinţilor vreau 
să le doresc să rămână încrezători şi să fi e 
exemple demne de urmat de către propriii 
lor copii. 

Vă doresc tuturor un an şcolar liniştit, cu 
multe realizări! .

          Laura Georgescu, senator PSD:
”Şcoala are nevoie de factori de răspundere 

         care să dea importanţă calităţii în învăţământ”

Lau
””Şc
care

Începutul acestui an şcolar este 
deosebit. Este al treilea an școlar 
în care sistemul de învăţământ 
se confruntă cu provocări unice, 
ca urmare a pandemiei 
de coronavirus. Totodată, 
acesta este un motiv întemeiat 
să ne reamintim de importanţa 
învăţământului. 

advertorial
PRF MP 000747
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Peste 140 de copii, 
internaţi în spital 
cu COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 2.255 de cazuri noi de COVID-

19 din 33.210 teste efectuate au 

fost înregistrate, de sâmbătă 

până duminică, în România, 

potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică. Alţi 29 de români au 

murit din cauza COVID-19. Ieri, la 

ATI erau internaţi 600 de pacienţi.  

Până duminică, 12 septem-
brie, pe teritoriul României au 
fost confi rmate 1.120.804 cazuri 
de persoane infectate cu noul co-
ronavirus. 1.065.710 de pacienți 
au fost declarați vindecați, însă 
34.990 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

 În intervalul 11 septembrie 
(ora 10.00) - 12 septembrie (ora 
10.00), au fost raportate 29 de de-
cese (18 bărbați și 11 femei) ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus, internați în spitalele 
din Bacău, Bihor, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanța, Dâmbovița, 
Maramureș, Mehedinți, Prahova, 
Satu Mare, Sălaj, Sibiu, Teleor-
man, Timiș și Vaslui. Dintre cele 
29 de decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 20-29 
de ani, trei la categoria de vârstă 
40-49 de ani, trei la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, patru la ca-
tegoria de vârstă 60-69 de ani, 
zece la categoria de vârstă 70-79 

de ani și opt la categoria de vâr-
stă de peste 80 de ani. 28 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, iar un pacient de-
cedat nu suferea și de alte boli. În 
același timp, nu au fost raportate 
decese anterioare intervalului de 
referință.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 era, duminică, 
de 4.813. Dintre acestea, 600 erau 

internate la ATI (Terapie Intensi-
vă), ca urmare a formelor severe 
de boală. Din totalul pacienților 
internați, 141 sunt minori, 132 
fi ind internați în secțiile de pe-
diatrie și nouă la ATI.

De la începutul pandemiei, la 
nivel național, au fost prelucra-
te 9.272.132 de teste RT-PCR și 
2.695.676 de teste rapide antigeni-
ce. Între ultimele două raportări, 
au fost efectuate 11.672 de teste 
RT-PCR (3.858 în baza defi niției 

de caz și a protocolului medical și 
7.814 la cerere) și 21.538 de teste 
rapide antigenice.

Pe teritoriul României, 19.636 
de persoane confi rmate cu infec-
ție cu noul coronavirus erau, du-
minică, în izolare la domiciliu, 
iar 4.404 persoane se afl au în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 53.955 de persoane se afl au 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată se 
afl au 236 de persoane. .

CREȘTE NUMĂRUL PACIENŢILOR ADULŢI ȘI MINORI  . PANDEMIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Florin Cîțu a cerut, 
duminică, în videoconferință cu 
mai mulți miniștri, prefecți și alte 
autorități, ca numărul de paturi 
ATI pentru COVID să fi e dublat 
la nivel național, recunoscând că 
situația epidemiologică este îngri-
jorătoare. "Aș vrea să vorbim des-
pre situația ATI, unde avem deja 
600 de persoane. Ultima informa-
re este că avem 860 de paturi dispo-
nibile. Aș vrea să revenim cât mai 
repede la 1.600 de paturi pentru 
secțiile ATI. Dacă este nevoie și de 
intervenția mea, îmi spuneți, dar 
știu că putem să ajungem la 1.600 
de paturi. Aș vrea să-mi spuneți 

când și cum se va ajunge acolo, 
ca să nu fi m luați pe nepregătite“, 
le-a spus premierul Florin Cîțu 
participanților la videoconferință. 
Totodată, el a anunțat că propu-
ne folosirea certifi catului verde 

pentru organizarea nunților în 
localitățile cu incidență de infecta-
re SARS-CoV-2 de peste 3 la mie.

În urmă cu o lună, premierul 
susținea că "succesul unei cam-
panii de vaccinare îl vedem în 

numărul mic de persoane infec-
tate“. "Eu zic să avem încredere 
că vom lua cele mai bune măsuri. 
Au fost propuneri de foarte multe 
restricții și înainte de valul 3 și nu 
le-am luat și am trecut prin valul 
3 mai bine decât alte țări care au 
impus restricții“, spunea atunci 
Florin Cîțu.

Între timp, campania de vac-
cinare anti-COVID merge tot mai 
slab și abia în unele zile se mai 
atinge pragul de 10.000 de per-
soane imunizate în 24 de ore. De 
altfel, România este pe penultimul 
loc în Europa în ceea ce privește 
rata de vaccinare, cu doar o treime 
din adulți vaccinați cu cel puțin o 
doză, în timp ce media europeană 
este de 77%. .

solicitare
Premierul cere suplimentarea paturilor ATI-COVID 

Competiţie 
neloială cu 
importurile 
din China

APICULTURĂ. Producţia de miere 

din acest an va fi  mai bună decât în 2020, fi ind 

estimate undeva la 17.000 - 18.000 tone, dar 

totuşi va fi  un an modest faţă de cei în care se 

obţineau peste 30.000 tone de miere, susţine 

preşedintele Asociaţiei Crescătorilor de Albine 

din România (ACA), Ioan Fetea. Totodată, aces-

ta a arătat, cu ocazia Târgului Naţional al Mierii, 

organizat, după doi ani de pauză, la Băneasa, 

că pentru apicultori este foarte greu să vândă 

şi această mică producţie de miere, din cauza 

importurilor care vin din Ucraina, miere care de 

multe ori este adusă din China la preţuri derizo-

rii. . George Marinescu

 USR PLUS 

POATE CREŞTE 

ÎN OPOZIŢIE

Noul coronavirus  u

te poate afecta 

indiferent 

de vârstă

OPINIE. USR PLUS 

va fi  „partidul care va câştiga 

dreapta din România“ dacă va lua 

decizia de a rămâne în opoziţie, a 

declarat, duminică, la Botoşani, 

copreşedintele acestei formaţiuni 

politice, Dan Barna.Acesta a 

afi rmat, într-o conferinţă de presă, 

că, în cazul în care nu va reveni la 

guvernare, USR PLUS „va face o 

opoziţie responsabilă“, subliniind 

că partidul pe care îl conduce este 

unul matur, conform Agerpres. 

„Vom face o opoziţie responsabilă, 

exact aşa cum ne-am comportat, 

deşi nu am fost trataţi ca atare, 

pe toată perioada guvernării. 

USR PLUS este în momentul de 

faţă partidul matur din politica 

din România şi intenţionăm să 

rămânem aşa“, a precizat Barna.

În acelaşi timp, copreşedintele 

USR PLUS a arătat că viitorul PNL 

„depinde de deciziile pe care le 

vor lua în următoarele săptămâni“. 

„Deciziile următoarelor săptămâni 

vor determina perspectivele 

electorale ale tuturor jucătorilor“, 

a adăugat Dan Barna.Pe de altă 

parte, liderul USR PLUS susţine 

că partidul său îşi doreşte să aibă 

„şansa să facă acele reforme 

de care România are disperată 

nevoie“.  . George Marinescu 
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 MARIA UNŢANU 

EXPUNE 

LA GALAŢI
VERNISAJ. Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi organizează 

vernisajul expoziţiei artistei Maria 

Unţanu, miercuri, 15 septembrie, 

la ora 18,00.Născută pe 24 august 

1951, la Botoșani, Maria Unţanu a 

absolvit Institutul de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu“ din București 

și este membră a Uniunii Artiștilor 

Plastici din România, fi liala 

Slobozia. A deschis numeroase 

expoziţii personale și a participat 

la expoziţii de grup, atât în ţară cât 

și în străinătate.Despre arta Mariei 

Unţanu, muzeograful și curatorul 

expoziţiei, Eduard Costandache, 

spune: „Oameni și păsări, fl ori şi 

fructe populează creaţia Mariei 

Unţanu, însoţite de sugestii 

geometrice discrete și rafi nate sau, 

uneori, o simplă, dar revelatoare 

prezenţă umană este evocată 

prin veșmintele care oferă astfel 

indiciul că opera sa este locuită 

de ceea ce putem numi anima. 

Întregul demers plastic evidenţiază 

o întoarcere perpetuă către viu și 

organic, prin intermediul liniei, al 

compoziţiei, al motivelor invocate 

și nu în ultimul rând prin tehnica 

abordată - stipplingul, care îşi 

are rădăcina în natură și care 

este desăvârşit pe această cale. 

Desen şi culoare care intră într-o 

concurenţă ameţitoare, nelăsându-

ne loc de a alege, fi ecare dintre 

acestea exploatată şi intuită la 

modul sublim, conturează ceea ce 

putem numi inspiraţie artistică de 

prim rang“.Vernisajul va avea loc în 

prezenţa artistei.  . R.A.P. 

fi nal
Un proiect ambiţios: şcoală de vară la Biblioteca „Urechia“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Zeci de copii din mediul rural 
au avut parte de o vacanţă altfel, 
plină de distracţie, veselie, jocuri, 
dans, muzică, povești și plimbări-
surpriză, datorită unui proiect al 
Bibliotecii Judeţene „V.A. Ure-
chia“, care a organizat o școală 
de vară, cu fi nanţare asigurată 
de Administraţia Fondului Cul-
tural Naţional (AFCN) și Consi-
liul Judeţean.  „ sChOOL-RURAL 
- Școala de vară pentru copiii din 
mediul rural“ a fost organizată 
în parteneriat cu bibliotecile co-
munale din Drăgănești, Măstă-
cani, Scânteiești, Valea Mărului, 
Vânători și Complexul Muzeal 
de Știinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă“, iar în cadrul acesteia au 

participat 75 de copii, cu vârsta 
cuprinsă între 10 și 14 ani, din 
familii defavorizate. 

 În cadrul Școlii de vară, Bibli-
oteca Judeţeană a organizat patru 
ateliere tematice, desfăşurate la 
Grădina Botanică, în foişor: tea-
tru (TheatreLab) - susţinut de 
actriţa Ana-Maria Sinescu, lite-
ratură (ReadingLab) - susţinut 
de scriitorul și moderatorul Adi-
George Secară, comunicare non-
verbală (MusicLab) - susţinut de 
Ilioara Arbune, creativitate (Sto-
ryLab) - susţinut de animatorul 
socio-educativ Iulia-Cristina Daj-
bog. Fiecărei comune partenere 
i-a fost alocată câte o săptămână 
de ateliere tematice, timp în care 
elevii au luat prânzul la restau-
rant, iar vineri au vizitat Grădina 
Zoologică. .

Elevii din 16 şcoli încep 
cursurile în şantier

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Conform informaţiilor de la 

Primărie, anul şcolar 2021-2022 

începe cu lucrări în 16 unităţi 

de învăţământ. Cea mai tristă 

situaţie este la Şcoala Nr. 41 „Sf. 

Grigorie Teologul“, unde elevii 

vor sta acasă în primele zile. La 

două dintre instituţii, Şcoala Nr. 

13 „Ştefan cel Mare“ şi Grădiniţa 

cu Program Prelungit „Alice“, 

învăţăceii au fost relocaţi, alte 

două urmând să facă acelaşi 

lucru din semestrul al doilea.

De la inspectoarea generală 
Gina Brînzan, am afl at că anul 
şcolar va începe în toate unităţile 
de învăţământ, cu o singură ex-
cepţie: Şcoala Nr. 41 „Sf. Grigorie 

Teologul“. Elevii de aici vor sta 
acasă în primele două- trei zile de 
şcoală, ne-a spus inspectoarea ge-
nerală, întrucât lucrările în des-
făşurare nu permit desfăşurarea 
cursurilor. În plus, aceştia nu pot 
face nici şcoală online, pentru că 
ordinul comun al Ministerului 
Educaţiei şi al Ministerului Sănă-
tăţii nu oferă această posibilitate 
decât când rata de îmbolnăvire 
depăşeşte şase la mie.

În cursul zilei de ieri, am tre-
cut pe la Şcoala Nr. 41, pentru a 
vedea care este stadiul lucrărilor. 
E drept, se lucra: doi muncitori 
„gâdilau“ ceva la ferestre, în timp 
ce un al treilea fuma. Dacă pe 
afară pereţii, măcar pe o latură, 
erau vopsiţi frumos, înăuntru, 
cel puţin la parter, unitatea arăta 
ca după bombardament şi e greu 

de crezut că numai două-trei zile 
trebuie pentru transformarea ei 
astfel încât să poată primi elevi.

E drept că, aşa cum prevede 
contractul, termenul de fi naliza-
re a lucrărilor de la această unita-
te este 30 septembrie, însă şcoala 
începe pe 13 septembrie.

Elevii din alte două unităţi vor 
începe anul şcolar „în bejanie“, 
adică au fost relocaţi, întrucât 
procesul de învăţământ nu se 
poate desfăşura în sediile pro prii. 
Despre Şcoala Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare“ am afl at de la Primărie că 
a fost relocată la Liceul Tehnolo-
gic de Marină, situaţie existentă 
şi anul trecut. De la Inspectoratul 
Şcolar, ni s-a spus că şi preşco-
larii de la Grădiniţa cu Program 
Prelungit „Alice“ vor merge, cel 
mult o lună, la Şcoala Nr. 40 „Iu-

lia Haşdeu“, deoarece lucrările la 
acoperiş nu au fost terminate.

Alte două unităţi de învăţă-
mânt vor fi  mutate în altă parte, 
din semestrul al doilea: Şcoa-
la Nr. 28 şi Grădiniţa „Step by 
Step“.

În 11 unităţi de învăţământ, 
singura soluţie găsită a fost ca 
şcoala să se desfăşoare concomi-
tent cu renovările şi reparaţiile: 
Şcoala Nr. 16 „Nicolae Bălcescu“, 
Şcoala Nr. 43 „Dan Barbilian“, 
Şcoala Nr. 11 „Mihail Sadovea-
nu“, Liceul Tehnologic „Anghel 
Saligny“, Şcoala Nr. 18, Liceul 
Teoretic „Dunărea“, Liceul „Trai-
an Vuia“, Şcoala „Constantin Gh. 
Marinescu“, Şcoala Nr. 31 „Ghe-
orghe Munteanu“, Şcoala Nr. 17 şi 
Grădiniţa cu Program Prelungit 
„Prichindel“.  .

VACANŢĂ PRELUNGITĂ LA „SF. GRIGORIE TEOLOGUL“ . LUCRĂRI
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competiţii
Debut cu dreptul la handbal feminin

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

HANDBAL. În prima etapă a 
noului sezon din Divizia A (eşalo-
nul secund) de handbal feminin, 
CS Municipal Galaţi a jucat, du-
minică, în deplasare, cu formaţia 
Activ Prahova Ploieşti. Cele două 
grupări au furnizat un meci dârz 
disputat şi, după o primă repriză 
încheiată la egalitate (9-9), fl uie-
rul fi nal le-a găsit pe gălăţence în 
avantaj: 23-20.

Antrenorul Valeriu Costea 
a trimis în teren următoarele 
jucătoare: Ana Maria Micu, Ni-

coleta Petre, Bianca Aron - Cris-
tina Marcu - 3 goluri, Nikolina 
Knezevici 1, Cristina Andriţa 6, 
Iulia Eiler 6, Andreea Prescură, 
Daniela Corban 3, Mădălina Co-
nache 2, Ana Maria Lopătaru 2, 
Mădălina Mureş, Liliana Ticea, 
Iasmina Ichim, Mălina Bichir şi 
Iulia Sava.

În meciul următor, adversara 
gălăţencelor va fi  echipa CNE Sf. 
Gheorghe, pe teren propriu.

 Înfrângere categorică 
la fotbal feminin 

FOTBAL. FC Universitatea 
a abordat meciul din etapa a 

III-a a Ligii I de fotbal feminin 
cu gândul la un rezultat favo-
rabil. Calculul nu s-a potri-
vit deloc cu situaţia din teren 
și după o dispută inegală, cu 
târg-mureșencele de la Ladies, 
gălăţencele au fost învinse pen-
tru a treia oară în acest sezon. 
A fost în final 2-8, după 1-2 cu 
Fair-Play și tot 1-2 la Odorheiu 
Secuiesc. Jocul a fost umbrit de 
o sarabandă de greșeli, pe toată 
durata partidei. După 1-3 la pau-
ză, gol marcat de Nina Anca, din 
penalti, pentru gălăţence, golul 
al doilea a venit în finalul parti-
dei, prin reușita aceleiași jucă-

toare. Cu un golaveraj greu de 
digerat, 4-12, după trei meciuri, 
echipa va trebui să-și recapete 
încrederea pentru ca în urmă-
toarele partide să se prezinte cu 
alte caracteristici: determinare, 
atitudine, voinţă.

Echipa aliniată de Universi-
tatea: Mădălina Grecu - Adeli-
na Crăciun, Nina Anca, Lavinia 
Bot, Valentina Ivan - Lidia Moa-
că, Isabela Bengescu, Ioana Sfet-
cu, Andreea Surcică - Georgiana 
Bobocea şi Lucica Meleacă. Au 
mai jucat: Roxana Pazargic, Ale-

xandra Condrea și Elena 
Ivan. .

Victorii umbrite 
de un grav incident

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Meciul de la Liești, dintre Spor-
ting și Metalul Buzău, se anunţa 
drept un derbi al Seriei a II-a, în 
care combatantele ocupau prime-
le două poziţii în clasament. 

 Până la urmă, a rezultat un 
joc echilibrat, încheiat, din pă-
cate, cu un incident grav și o at-
mosferă îngrijorătoare. Această 
situaţie s-a petrecut în minutul 
76, când un atacant buzoian l-a 
atacat mult prea dur pe portarul 
Vădeanu (cu piciorul în fi gură), 
acesta rămânând la pământ în 
stare de inconștienţă. Arbitrul 
nu doar că n-a penalizat intra-

rea foarte dură, dar a și acordat 
penalti! Intrat în poartă, Andrei 
Brăneţ a apărat lovitura de la 11 
metri, amânând deschiderea sco-
rului până în minutul 83, când 
lieștenii și-au adunat forţele, au 
iniţiat o acţiune reușită, iar prin 
Grigoraș au înscris unicul gol al 
partidei. În minutul 89, arbitrul 
Sergiu Mavriche din Bacău le-a 
mai acordat un 11 metri buzoie-
nilor, apărat și de această dată de 
Brăneţ junior. 

 Revenind la incidentul din 
minutul 76, să spunem că situa-
ţia a fost extrem de gravă, fi ind 
necesară prezenţa elicopterului 
SMURD pentru transportarea 
lui Vădeanu la Spitalul Judeţean 
din Galaţi. La primele ore ale di-
mineţii de duminică, Vădeanu 
a fost transferat la un spital din 

Capitală, unde va fi  supus unor in-
tervenţii chirurgicale. Portarul 
gălăţean ar fi  trebuit duminică 
să participe la cununia religioa-
să, alături de logodnica sa. 

 Iată formula de joc a celor de 
la Sporting: Vădeanu - Bucevschi, 
Voicu, Maftei, Năstase - Munchiu, 
Mihu - Stan, Iancu, Călin - Bârlă-
deanu. Au mai intrat: A. Brăneţ, 
Grigoraș, Ţicămucă, Crihană și 
Chiriac.

 Succes concludent 
pentru Oţelul 

Trupa lui Dorinel Munteanu a 
reușit să câștige, scor 2-0, pe te-
renul celor de la Aerostar Bacău, 
formaţie considerată a fi  una din-
tre contracandidate la promova-
re. Diferenţa de pe teren a părut 
chiar mai clară în favoarea Oţe-

lului, care pe fi nal se putea des-
prinde la o diferenţă de proporţii 
pe tabela de scor, dacă ar fi  fost 
concretizate ocaziile avute. Golu-
rile gălăţenilor au fost reușite de 
Ghiocel (min. 23) și Cisotti (min. 
75). Din minutul 67, misiunea 
"oţelarilor“ a devenit mai ușoară, 
după ce un jucător de la Aerostar 
a fost eliminat.

 Oţelul a evoluat în formula: 
Uţiu - Rus, Yabre, Ghiocel, Nicu-
lae - Neagu, Jardan, Cireș - Cisotti, 
Cîrjan, Nica. Au mai intrat: Crîci-
mar, Vaștag și Dobre.

 Sporting Liești și Oţelul ocupă 
locurile 1 și 2 după primele trei 
etape, cu 9, respectiv, 6 puncte.

 În următoarea etapă, Lieștiul 
joacă la CSM Rm. Sărat (vineri), 
iar Oţelul primește vizita celor de 
la Viitorul Ianca. .

SPORTING LIEȘTI ȘI OŢELUL, PE PRIMELE DOUĂ LOCURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristi Ciocan, 
pregătiri 
intense

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dublă 
pentru 
Cristiano 
Ronaldo

INTERNAŢIONAL. Mo-

mentul mult așteptat al redebutului în 

Premier League al lui Cristiano Ronaldo a 

fost unul de bun augur pentru portughez, 

care a reușit să marcheze de două ori 

în victoria, scor 4-1, cu Newcastle. Cu 

succesul obţinut sâmbătă după-amiază, 

Manchester United a urcat pe primul loc 

în Premier League, cu zece puncte, la 

egalitate cu Chelsea, după patru etape 

disputate până acum. Cristiano Ronaldo 

a stabilit un record și în privinţa vânzărilor 

de tricouri, odată cu revenirea la Man-

chester.  . Florin Radu

BOX. „Peste o săptămână, 

plecăm la Hamburg, în Germania, 

unde Cristi va face câteva sparrin-

guri în vederea meciului cu Hughie 

Fury. Până atunci ne antrenăm la 

Pechea. Cristi se simte bine, este în 

parametri optimi“, ne-a spus prof. 

Felix Păun, cel care îl antrenează pe 

Cristian Ciocan (Christian Hammer). 

Altfel, Păun intenţionează, la întoar-

cere, să-i prezinte la Campionatul 

Naţional de seniori pe Iuli Bârsă-

nescu (categoria 57 kg) și Petrică 

Radu (75 kg).

FOTBAL. Mâine, de la ora 

18.00, United Galaţi susţine al doi-

lea meci din actualul sezon al Ligii 

I. Gălăţenii s-au deplasat la Deva 

pentru confruntarea cu Autoberga-

mo. Întâlnirea va putea fi  urmărită 

pe micul ecran la Digi Sport 2.

VOLEI. Jucătorii echipei cam-

pioane CSM Arcada au susţinut, 

în weekend, încă două meciuri de 

verifi care. În primul, parteneră a 

fost Steaua, în care s-a făcut un 

antrenament comun, fără scor. 

Partenera celei de-a doua dispute 

a fost Titanii București, echipă 

nou promovată. S-a convenit 

disputarea a cinci seturi, gălăţenii 

impunându-se cu 4-1. Au evolu-

at toţi cei 12 jucători deplasaţi în 

Capitală. În partea a doua a acestei 

săptămâni (16-18 septembrie), la 

Galaţi va avea loc o nouă ediţie a 

„Cupei Arcada“, competiţie la care 

vor participa Vojvodina Novi Sad, 

Universitatea Craiova, Steaua și, 

bineînţeles, Arcada.  .
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Indicatoare 
rutiere noi 
pe drumurile 
judeţene

TRAFIC. Pe lângă modernizarea infras-

tructurii rutiere judeţene, Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi are în vedere și asigurarea unui trafi c cât 

mai sigur. Astfel, a fost demarată o amplă cam-

panie de montare a peste 2.000 de indicatoare 

rutiere noi pe drumurile afl ate în administrare. 

„Se lucrează pe drumurile dintre Independenţa 

și Slobozia Conachi, Ghidigeni și Ţigănești și în-

tre Smârdan și Cuza Vodă. Se montează indica-

toare de avertizare, limitare de viteză, prioritate, 

drumuri periculoase, de interzicere, restricţie, de 

informare sau cu diverse specifi caţii cu caracter 

preventiv“, a precizat președintele CJ, Costel 

Fotea.  . G.I.M.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La început de toamnă, Primă-
ria Municipiului Tecuci a lansat 
în Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice (SEAP/SICAP) proce-
dura de atribuire pentru servicii 
de proiectare, asistenţă tehnică 
din partea proiectantului și exe-
cuţie lucrări în vederea realizării 
obiectivului de modernizare a in-
frastructurii rutiere din oraș, în 
valoare totală estimată de 20,376 
milioane de lei, exclusiv TVA.

 Proiectul constă în reabilitarea 
a 28 de străzi, pe o lungime totală 
de 12,975 kilometri, astfel: Vorni-
cului, Vrancei, Vigilenţei 1 și 2, 
Dumbrava Roșie, 1 Mai, Duzilor, 
Grigore Alexandrescu, Crângului, 
Roșiori, Horia, Vlad Ţepeș, Dece-

bal, Iancu Jianu, Nr. 1 (Bâlciului), 
Muncitorului, Parcului, Vasile 
Pârvan, Independenţei, Simion 
Bărnuţiu (Bobâlna), General Ion 

Gheorghe Istrate, Mihai Vodă, Ghe-
orghe Șincai, Ștefan Octavian Iosif, 
Anton Cincu, Grigore Tăbăcaru, 
Pamfi l Șeicaru și Mihail Manoiles-

cu, pentru a facilita mobilitatea po-
pulaţiei, bunurilor și serviciilor.

 Criteriul de atribuire a lucră-
rilor este "cel mai bun raport ca-
litate-preţ“, componenta fi nanci-
ară (preţul ofertei) urmând a avea 
o pondere de 70 la sută din total, 
iar durata prevăzută a contractu-
lui este de 36 de luni, fi nanţarea 
urmând a fi  asigurată din fonduri 
bugetare.

 Termenul-limită pentru 
transmiterea ofertelor sau a ce-
rerilor de participare este 6 oc-
tombrie, ora 15,00. Operatorii 
economici ce depun oferte trebu-
ie să prezinte două contracte de 
lucrări realizate în ultimii cinci 
ani, în valoare cumulată de cel 
puţin 19,784 milioane de lei (fără 
TVA), împreună cu documente 
justifi cative pentru acestea. .

modernizare
Proiect masiv de reabilitare rutieră în Tecuci

’
Am inclus-o în 

PNRR (reforma 

administraţiei publice 

- n.n.), pentru a 

avea siguranţa că 

va fi  făcută, la fel ca 

și reforme privind 

pensiile şi salariile 

FLORIN CÎŢU, 
premierul României

Florin Cîţu apreciază 
că inflaţia este în sarcina BNR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Prezent vineri după-amiază 

la Galaţi, pentru prezentarea 

moţiunii cu care candidează 

la șefi a PNL, premierul Florin 

Cîţu a răspuns și la câteva 

întrebări adresate de jurnaliști, 

în contextul provocărilor 

economice ale anului (încă) 

pandemic pe care îl traversăm. 

"Dacă vorbim de creșterea 
preţurilor la energie, într-ade-
văr putem discuta de cele mai 
mari scumpiri din ultimii zece 
ani. Altfel, dinamica infl aţiei 
ne arată, totuși, cifre mai mici 
decât în 2018 și am încredere că 
Banca Naţională va lua cele mai 
bune măsuri care să ducă la tem-
perarea preţurilor. Oricum, dacă 
ne uităm la previziunile băncii 
centrale, infl aţia scade către 3% 
la fi nele anului, dar și în 2022. 
În ce privește strict preţurile la 
energie, dincolo de adoptarea, în 
Parlament, a legii consumatoru-
lui vulnerabil, vom lua și alte mă-
suri, prin ordonanţe de urgenţă, 
dar pentru aceasta avem nevoie 
de un guvern funcţional. Până la 
1 noiembrie, vom avea toate mă-
surile pe masă. Pentru a plafona 
preţurile la energie, trebuie să ne 
consultăm cu Comisia Europea-
nă. Noi tocmai am liberalizat pia-
ţa conform unui calendar și nu 
putem plafona acum preţurile în 
mod unilateral. Să ne înţelegem: 
preţurile nu au crescut doar în Ro-
mânia, stat care importă energie, 

ci în toată Uniunea Europeană“, a 
precizat șeful Executivului.

 Altfel, în moţiunea sa, Florin 
Cîţu a menţionat că a inclus un 
capitol referitor la efi cientiza-
rea administraţiei publice. "Mai 
mult, am inclus-o în PNRR, pen-
tru a avea siguranţa că va fi  făcu-
tă, la fel ca și reformele privind 
pensiile, salariile, dar și «Româ-
nia Educată». Toate vor fi  făcute, 
pentru că vor fi  fi nanţate“ a adău-
gat actualul prim-ministru.

 Revenind la frământările po-
litice actuale, schimbarea prefec-
ţilor și subprefecţilor USR PLUS 
este văzută ca un lucru fi resc de 
către premierul Florin Cîţu, atâ-
ta vreme, cât potrivit acestuia, 
"acum USR PLUS este în coaliţie 
cu AUR, în opoziţie în Parlamen-
tul României“ și numirile tutu-
ror acestora, ca și ale secretarilor 
de stat, au fost făcute prin deci-
zii politice din trecut. În ceea 
ce privește șefi i unor companii 

precum AFDJ, sau APDM, pre-
mierul a menţionat că, în cazul 
acestora, este vorba despre man-
date pe mai multe luni și abia la 
fi nalizarea acestora se va putea 
face o evaluare.

 Totodată, Florin Cîţu a apre-
ciat propunerea copreședintelui 
USR PLUS, Dacian Cioloș, de a de-
semna alianţa un prim-ministru 
în contextul refacerii coaliţiei de 
guvernare ca fi ind "neserioasă“. 
. foto Marian Calestru

ÎNTRE CREȘTERI DE PREŢURI, REFORME ȘI CRIZĂ POLITICĂ  .  DECLARAŢII
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ANUNŢURI

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461)

 PRF MP 000740

 • Angajăm cofetar şi ajutor 

de cofetar. Relaţii la telefon 

0744828892 de luni până vi-

neri. (269463) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

PRF MP 000738

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332)

 
PRF MP 0007039

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366)

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491)  

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

PRF MP 000741

 • Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite la 

adresa de e-mail offi ce@coop-

galati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii suplimentare la nr. de 

tel. 0751299111. (269528) 

 • SC angajează lăcătuși me-

canici, sudori și electricieni și 

muncitori necalifi caţi cu posibi-

litatea de califi care la locul de 

muncă. Rel la tel 0746.045.589. 

(269560) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin „La doi paşi”, zona Ancora. 

Salarizare şi mediu atractive. 

0728086340. (269603) 

 • Societate comercială, angaje-

ză şofer categoria C, cu sau fără 

experienţă, pentru curse locale. 

Salariul este negociabil. Pentru 

mai multe detalii 0751.244.222. 

(269607) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

 • Angajez femeie de serviciu la 

scări de bloc. Tel. 0749474008. 

(269620) 

 • SC angajează dulgheri, 

fi erari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt alimentar. 0743130182. 

(269636) 

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • SC angajează muncitori în 

construcţii, cu experienţă. 

0746291266. (269680) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Tel. 0746550717. 

(269687) 

 • Angajăm patiser/ă sau 

ajutor patiser, cu minim 1 

an vechime. Program de zi, 

8 ore. 0741524447. (269699) 

 • Societate angajează munci-

tor califi cat în domeniul con-

strucţii, pentru reparaţii şi igie-

nizare clădiri. Tel. 0752235635, 

e-mail: resurse.umane.gl@

gmail.com (269715) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez femeie pentru curăţenie 

spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 

Tel. 0775319014. (269741) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

•

z

(2

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039PRF MP 000746
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm persoană pentru 

curăţenie la farmacie. Tel. 

0755899472. (269748) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. Tel. 

0728068117; email: marius_tana-

se2001@yahoo.com (269754) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (269762) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu 

competenţe HTV şi hidraulice; 

sudor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (269763) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Casă gen apartament, două 

camere, centrală, 25.000 Euro. 

0755636891. (269683) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment confort 1, micro 18, ame-

najat. 0742774711. (269726) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Nespălata, semidecoman-

dat, 44.000 E, negociabil. 

0758766433. (269749) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269652) 

 • Închiriez o cameră pentru 2 

fete. Tel. 0770410623. (269751) 

 • Închiriez cameră mobilată mo-

dest, Piaţa Centrală, la casă, 200 

lei/lună. 0744551855. (269761) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

Telefon 0758330372. (269777) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4500 mp, în zona 

Combinatului, lângă Depozitul 

Mairon. Tel. 0744.642.148. 

(269676) 

 • Vând 1 ha teren la malul Dunării, 

vis-a-vis de Lacul Zătun. Tel. 

0744.642.148. (269677) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut o doamnă, până în 40 

ani, pentru relaţie. 0754682645. 

(269691) 

 • Caut doamnă de la ţară, casni-

că, vârsta 60-65 ani. 0746488489. 

(269716) 

 • Caut doamnă de la ţară, casni-

că, vârsta 45-50 ani. 0758634274. 

(269717) 

 • Medic, 43, văduv, 187/ 88 kg, 

doresc căsătorie doamnă 36-48. 

0734030731. (269756) 

 FELICITĂRI  

 • Acum când noi vom merge pe un nou drum

În viaţa asta atâta de frumoasă

În patru ani ne-aţi dăruit doar ce-i mai bun

Să fi m elevii, pe drept, din clasa cea aleasă. 

Doamnei prof. înv. primar, 

DANIELA CHIŢESCU, 

Şcoala Gimnazială „Ştefan cel Mare”, 

Galaţi. Andrei Cristian Stăncic, 

cl. a IV-a B, Promoţia 2021. 

(269546) 

MUNCITOR CALIFICAT, 

TREAPTA I, 
(Mașinist la mașini pentru terasamente – ifronist) 

în cadrul Serviciului Urbanism și  Administrarea Domeniului Public,

1 post conform HG. nr. 286/2011.

PRIMĂRIA ORAȘULUI TÂRGU BUJOR 
organizează concurs pentru ocuparea unei funcţii contractuale 

vacante de execuţie, pe perioadă determinată de:

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să 

îndeplinească următoarele condiţii:

 • studii medii, școală profesională, cursuri de califi care 

în meseria de ifronist

   • vechime în muncă de minimum 9 ani.    

     Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de art. 

3 din H.G. nr.286 din 23 martie 2011 (cu modifi cările ulterioare).

Concursul se organizează la sediul Primăriei orașului Târgu Bujor 

din strada G-ral Eremia Grigorescu nr.105 astfel:

    • proba scrisă în data de 04.10.2021 ora 10.00,

    • proba interviu în data de 06.10.2021 ora 10.00

Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs 

până la data de: 27.09.2021, ora 16.00 la sediul Primăriei Orașului 

Târgu Bujor.

Relaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul 

comisiei de concurs din cadrul Cabinetului Primarului, 

telefon 0236341339 – interior 23.

PRF MP 000742

PRF MP 000743

PRF MP 000745

PRF MP 000744

Nr. 
crt

Data 
planifi cata 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 20 si 
22.09.2021

08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zona Centru);

2 21.09.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zonele Gara, 
Biserica si Dispensar);

3 21.09.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Tulucesti (la intrare 
in loc., zona depozitului, 
strada Padurii) si PTA 
Ferma oi (Agrogal);

4 22.09.2021 14.00 – 
16.00

Loc. Pechea (in totali-
tate) si Loc. Pechea (Sat 
Lupele);

5 23.09.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zona Gara);

6 23.09.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zonele 
Biserica si Dispensar).

PRF MP 000737

online

PRF PVL 000031

online

PRF PVL 000031
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ANUNŢURI

 • Familiile Dogaru Ştefan, 

Enache Marius şi Popoiu Ion 

sunt alături de Alexandra, 

Sorin, Ciprian şi Tanţa 

la greaua suferinţă pricinuită 

de trecerea în nefi inţă 

a celei ce a fost 

MARIANA MIHĂILĂ 

(BÂRSAN) - 

asistentă medicală. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Nu te vom uita 

niciodată! Te vom păstra 

veşnic în amintirea noastră. 

(269738) 

 • Dogaru Ştefan (Fani), 

Fănica, Mircea, Andrei, 

Alexandra şi Carmen sunt 

alături de familia îndurerată 

şi regretă enorm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

MARIANA MIHĂILĂ 

(BÂRSAN). 

Dumnezeu să te aibă 

în pace! Nu te vom uita 

niciodată, MARIANA! 

Te vom păstra veşnic 

în amintirea noastră. 

(269739) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269596) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee centrale, boile-

re, împământări. 0726835985 

(269701) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269704) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

• Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Erghelan Dragos- Alin. 

Se declară nulă. (269782) 

 DECESE  

 • Un gând plin 

de pioşenie 

şi blândeţe pentru 

CANDACHIA MOISE, 

care a încetat din viaţă. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, 

13 septembrie, ora 11.00, 

la Biserica „Sf. Nicolae“, 

iar înmormântarea va avea 

loc la Cimitirul „Eternitatea“. 

Nu te vom uita niciodată! 

Fiica, nepoata, ginerele, 

sora, nepoţii şi casa de la 

Piscu. (269781) 

 • Suntem trişti şi îndureraţi 

din cauza trecerii la Ceruri 

a celei care a fost 

MARIANA MIHĂILĂ 

(BÂRSAN) - 

asistentă medicală. 

Dumnezeu să te ierte, te vom 

iubi întotdeauna şi nu te vom 

uita niciodată! Te vom păstra 

veşnic în amintirea noastră. 

Mama soacră- Tanţa, Paul şi 

Marius Mihăilă. (269740)   

 • Anunţăm cu regret că 

domnul profesor universitar 

doctor NEGOESCU 

GHEORGHE 

a încetat din viaţă. 

Profesorul NEGOESCU 

GHEORGHE a contribuit la 

crearea Facultăţii de Ştiinţe 

Economice si Administrative 

şi la afi rmarea şcolii econo-

mice în cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” Galaţi pe 

plan naţional, dar si internaţi-

onal. Dumnezeu să-l ierte! 

Un OM deosebit, cu un 

înnăscut har al cuvântului, 

un orator de excepţie. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate! Recunoştinţă 

veşnică şi preţuire eternă! 

FACULTATEA 

DE ECONOMIE SI 

ADMINISTRAREA 

AFACERILOR. 

(269770) 

• Colectivul Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin” este alături de 

doamna profesoară Negoescu 

Liliana, în aceste momente de 

grea încercare pricinuite de 

trecerea la cele veşnice a so-

ţului, NEGOESCU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină! Sincere condo-

leanţe! (269750)

 • Un gând pios de aducere 

aminte pentru Profesorul 

Universitar, Profesionistul 

si Omul 

GHEORGHE NEGOESCU, 

din partea familiei prof. univ. 

Florin Buhociu. Dumnezeu să 

te aibă în pază, GEI! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate ! (269780) 

 • Suntem ală turi 

de colega noastră  Liliana 

Jorică  Negoescu, în aceste 

momente grele, pricinuite 

de trecerea în nefi inţă 

a soţului său, 

NEGOESCU GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe familiei, 

din partea artiș tilor plas-

tici gă lă ţeni ș i a consiliului 

director al fi lialei gă lă ţene. 

Dumnezeu să -l odihnească  

î n pace! (269783) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat la 

Cer, lăsând în urmă o nemărginită 

durere şi un gol imens. Dumnezeu 

să o odihnească în pace pe draga 

noastră FUICĂ ANIŢA. Familiile 

Gheorghe, Popescu şi Zervo. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc astăzi, 13.09.2021, la Biserica 

„Sf. Vasile“, ora 13.00. (269784) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm persoană pentru 

curăţenie la farmacie. Tel. 

0755899472. (269748) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. Tel. 

0728068117; email: marius_tana-

se2001@yahoo.com (269754) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: offi -

ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (269762) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu 

competenţe HTV şi hidraulice; 

sudor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (269763) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Casă gen apartament, două 

camere, centrală, 25.000 Euro. 

0755636891. (269683) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment confort 1, micro 18, ame-

najat. 0742774711. (269726) 

 • Vând apartament 2 came-

re, Nespălata, semidecoman-

dat, 44.000 E, negociabil. 

0758766433. (269749) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269652) 

 • Închiriez o cameră pentru 2 

fete. Tel. 0770410623. (269751) 

 • Închiriez cameră mobilată mo-

dest, Piaţa Centrală, la casă, 200 

lei/lună. 0744551855. (269761) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

Telefon 0758330372. (269777) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4500 mp, în zona 

Combinatului, lângă Depozitul 

Mairon. Tel. 0744.642.148. 

(269676) 

 • Vând 1 ha teren la malul Dunării, 

vis-a-vis de Lacul Zătun. Tel. 

0744.642.148. (269677) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut o doamnă, până în 40 

ani, pentru relaţie. 0754682645. 

(269691) 

 • Caut doamnă de la ţară, casni-

că, vârsta 60-65 ani. 0746488489. 

(269716) 

 • Caut doamnă de la ţară, casni-

că, vârsta 45-50 ani. 0758634274. 

(269717) 

 • Medic, 43, văduv, 187/ 88 kg, 

doresc căsătorie doamnă 36-48. 

0734030731. (269756) 

 FELICITĂRI  

 • Acum când noi vom merge pe un nou drum

În viaţa asta atâta de frumoasă

În patru ani ne-aţi dăruit doar ce-i mai bun

Să fi m elevii, pe drept, din clasa cea aleasă. 

Doamnei prof. înv. primar, 

DANIELA CHIŢESCU, 

Şcoala Gimnazială „Ştefan cel Mare”, 

Galaţi. Andrei Cristian Stăncic, 

cl. a IV-a B, Promoţia 2021. 

(269546) 

MUNCITOR CALIFICAT, 

TREAPTA I, 
(Mașinist la mașini pentru terasamente – ifronist) 

în cadrul Serviciului Urbanism și  Administrarea Domeniului Public,

1 post conform HG. nr. 286/2011.

PRIMĂRIA ORAȘULUI TÂRGU BUJOR 
organizează concurs pentru ocuparea unei funcţii contractuale 

vacante de execuţie, pe perioadă determinată de:

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să 

îndeplinească următoarele condiţii:

 • studii medii, școală profesională, cursuri de califi care 

în meseria de ifronist

   • vechime în muncă de minimum 9 ani.    

     Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de art. 

3 din H.G. nr.286 din 23 martie 2011 (cu modifi cările ulterioare).

Concursul se organizează la sediul Primăriei orașului Târgu Bujor 

din strada G-ral Eremia Grigorescu nr.105 astfel:

    • proba scrisă în data de 04.10.2021 ora 10.00,

    • proba interviu în data de 06.10.2021 ora 10.00

Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs 

până la data de: 27.09.2021, ora 16.00 la sediul Primăriei Orașului 

Târgu Bujor.

Relaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul 

comisiei de concurs din cadrul Cabinetului Primarului, 

telefon 0236341339 – interior 23.

PRF MP 000742

PRF MP 000743

PRF MP 000745

PRF MP 000744

Nr. 
crt

Data 
planifi cata 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1. 20 si 
22.09.2021

08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zona Centru);

2 21.09.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zonele Gara, 
Biserica si Dispensar);

3 21.09.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Tulucesti (la intrare 
in loc., zona depozitului, 
strada Padurii) si PTA 
Ferma oi (Agrogal);

4 22.09.2021 14.00 – 
16.00

Loc. Pechea (in totali-
tate) si Loc. Pechea (Sat 
Lupele);

5 23.09.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zona Gara);

6 23.09.2021 08.30 – 
15.30

Loc. Foltesti (zonele 
Biserica si Dispensar).

PRF MP 000737

online

PRF PVL 000031

online

PRF PVL 000031
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Familiile Dogaru Ştefan, 

Enache Marius şi Popoiu Ion 

sunt alături de Alexandra, 

Sorin, Ciprian şi Tanţa 

la greaua suferinţă pricinuită 

de trecerea în nefi inţă 

a celei ce a fost 

MARIANA MIHĂILĂ 

(BÂRSAN) - 

asistentă medicală. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Nu te vom uita 

niciodată! Te vom păstra 

veşnic în amintirea noastră. 

(269738) 

 • Dogaru Ştefan (Fani), 

Fănica, Mircea, Andrei, 

Alexandra şi Carmen sunt 

alături de familia îndurerată 

şi regretă enorm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

MARIANA MIHĂILĂ 

(BÂRSAN). 

Dumnezeu să te aibă 

în pace! Nu te vom uita 

niciodată, MARIANA! 

Te vom păstra veşnic 

în amintirea noastră. 

(269739) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269596) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee centrale, boile-

re, împământări. 0726835985 

(269701) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269704) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

• Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Erghelan Dragos- Alin. 

Se declară nulă. (269782) 

 DECESE  

 • Un gând plin 

de pioşenie 

şi blândeţe pentru 

CANDACHIA MOISE, 

care a încetat din viaţă. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc astăzi, 

13 septembrie, ora 11.00, 

la Biserica „Sf. Nicolae“, 

iar înmormântarea va avea 

loc la Cimitirul „Eternitatea“. 

Nu te vom uita niciodată! 

Fiica, nepoata, ginerele, 

sora, nepoţii şi casa de la 

Piscu. (269781) 

 • Suntem trişti şi îndureraţi 

din cauza trecerii la Ceruri 

a celei care a fost 

MARIANA MIHĂILĂ 

(BÂRSAN) - 

asistentă medicală. 

Dumnezeu să te ierte, te vom 

iubi întotdeauna şi nu te vom 

uita niciodată! Te vom păstra 

veşnic în amintirea noastră. 

Mama soacră- Tanţa, Paul şi 

Marius Mihăilă. (269740)   

 • Anunţăm cu regret că 

domnul profesor universitar 

doctor NEGOESCU 

GHEORGHE 

a încetat din viaţă. 

Profesorul NEGOESCU 

GHEORGHE a contribuit la 

crearea Facultăţii de Ştiinţe 

Economice si Administrative 

şi la afi rmarea şcolii econo-

mice în cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” Galaţi pe 

plan naţional, dar si internaţi-

onal. Dumnezeu să-l ierte! 

Un OM deosebit, cu un 

înnăscut har al cuvântului, 

un orator de excepţie. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate! Recunoştinţă 

veşnică şi preţuire eternă! 

FACULTATEA 

DE ECONOMIE SI 

ADMINISTRAREA 

AFACERILOR. 

(269770) 

• Colectivul Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin” este alături de 

doamna profesoară Negoescu 

Liliana, în aceste momente de 

grea încercare pricinuite de 

trecerea la cele veşnice a so-

ţului, NEGOESCU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace şi lumină! Sincere condo-

leanţe! (269750)

 • Un gând pios de aducere 

aminte pentru Profesorul 

Universitar, Profesionistul 

si Omul 

GHEORGHE NEGOESCU, 

din partea familiei prof. univ. 

Florin Buhociu. Dumnezeu să 

te aibă în pază, GEI! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate ! (269780) 

 • Suntem ală turi 

de colega noastră  Liliana 

Jorică  Negoescu, în aceste 

momente grele, pricinuite 

de trecerea în nefi inţă 

a soţului său, 

NEGOESCU GHEORGHE. 

Sincere condoleanţe familiei, 

din partea artiș tilor plas-

tici gă lă ţeni ș i a consiliului 

director al fi lialei gă lă ţene. 

Dumnezeu să -l odihnească  

î n pace! (269783) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat la 

Cer, lăsând în urmă o nemărginită 

durere şi un gol imens. Dumnezeu 

să o odihnească în pace pe draga 

noastră FUICĂ ANIŢA. Familiile 

Gheorghe, Popescu şi Zervo. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc astăzi, 13.09.2021, la Biserica 

„Sf. Vasile“, ora 13.00. (269784) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

PRF PVL 000015

PRF PVL 000012

PRF PVL 000022



13 SEPT 2021   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

13

1592  u Încetează din viaţă MICHEL 
EYQEUM de MONTAIGNE (n. 1533), 
scriitor, moralist francez.
1745  u A fost elaborat primul „Atlas 
geografic al Rusiei“ [prima culegere 
de hărţi ale întregului teritoriu 
rusesc].
1872 u * Încetează din viaţă LUDWIG 
FEUERBACH (n. 1804), filosof 
german. 
* A fost inaugurată oficial Gara de 
Nord din Bucureşti [lucrările de 
construcţie au început în 1869].
* Se dă în exploatare linia de cale ferată 
Galaţi - Tecuci - Roman.
1885 u Se naşte GEORGE FOLESCU 
(m. 1939), bas, pedagog, figură 
proeminentă printre interpreţii 
vocali români. A fost membru 
fondator al Operei Române din 
Bucureşti.
1894  u Încetează din viaţă 
EMMANUEL ALEXIS CHABRIER 
(n. 1841), compozitor, pianist 
francez.
1903  u Se naşte CLAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul Oscar.
1904 u Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1922 u Se naşte SERGIU AL-
GEORGE (m. 1981), orientalist, 
eseist, traducător, fondator 
şi vicepreşedinte (din 1976) al 
Asociaţiei de Studii Orientale din 
România.
1934 u Se naşte SPIRU VERGULESCU 
(m. 2007), pictor, supranumit 
„pictorul Bucureştilor“.
1977 u Încetează din viaţă LEOPOLD 
STOKOWSKI (n.1882), dirijor 
polonez.
1999 u Se dezveleşte, la Sibiu, bustul 
lui Emil Cioran, operă a sculptorului 
Adrian Popescu.
2005 u Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n. 1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii şi tineret, publicist, scenarist.
2010  u Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor. 

Ion 
Frunzetti, 
important 
critic 
şi istoric 
de artă
VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro 

Critic şi istoric de artă, poet, 

eseist şi traducător, Ion 

Frunzetti (născut, 20 ianuarie 

1918, la Bacău) a urmat cursurile 

Facultăţii de Litere și Filosofi e 

a Universităţii din București, 

susţinându-și licenţa în 1940. A 

mai studiat Dreptul, istoria artei 

și estetica, cu mari profesori 

precum Tudor Vianu, Mircea 

Eliade, Dimitrie Gusti.

A fost asistent la Catedra de 
Estetică a Facultății de Filologie 
din București (1947-1951), cerce-
tător la Institutul de Teoria Artei 
al Academiei Române, profesor de 
Istoria Artei la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ din 
București (1956-1980), cercetător 
la Institutul de Arte Plastice al 
Academiei Române (din 1964), 

director al Institutului de Artă al 
Academiei Române (1972-1975), di-
rector al Editurii Meridiane (1970-
1971), vicepreședinte al Uniunii 
Artiștilor Plastici (1977-1985).

A colaborat, începând din 
1936, cu diferite articole despre 
cultură, în presa vremii: „Viața 
românească“, „Vremea“, „Univer-
sul literar“, „România literară“, 
„Arta“. După 1946, principala sa 
preocupare a constituit-o Istoria 
Artei, remarcându-se, prin mono-
grafi ile și studiile sale, ca un cri-
tic și istoric de artă de notorietate 
internațională.

A debutat cu un sonet, în revis-
ta „Adevărul literar și artistic“, în 
1934. Debutul editorial a fost vo-
lumul de poeme „Risipă avară“, în 
1941. Au urmat volumele: „Greul 
pământului“, „Maree“, „Ostrovul 
meu“, „Dragoste aceleiași inimi“, 
„Țărmurile clipei“, antologia de 
eseuri „Pegas între Meduza și 

Perseu“. A tradus, singur sau în 
colaborare, din Cervantes, Tirso 
de Molina, Victor Hugo, Rimba-
ud, Shakespeare, Thackeray, Lev 
Tolstoi ș.a. A publicat lucrări re-
feritoare la maeștri ai artei plas-
tice naționale și internaționale, 
a îngrijit albume despre Ion Vla-
siu, Brăduț Covaliu, D. Paciurea, 
Velasquez, a scris cronici plastice 
în diferite reviste. În anul 1943, a 
devenit membru al Uniunii Scrii-
torilor din România.

Personalitate complexă, bun 
observator al fenomenului cultu-
ral, artistic și social, poet elevat, 
traducător prodigios, eseist, Ion 
Frunzetti s-a impus prin toate 
scrierile sale și prin participările 
sale la simpozioane, dezbateri des-
pre artă, ca unul dintre cei mai 
reprezentativi critici de artă din 
țara noastră.

A încetat din viaţă pe 11 septem-
brie 1985, la Bucureşti.  .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 29 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 15 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 44 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:43 am

apune

57:24 pm

meteo 13 septembrie România & Europa 

Timişoara

29 1010

Cluj

25 1010

Bucureşti

28 1313

Galaţi

29 1515

Constanţa

23 1717

Braşov

22 1010

Londra

19 1414

Paris

24 1212

Madrid

23 1818
Roma

32 1616

Chişinău

28 1212

 V.G.u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u
luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se întrevăd câștiguri fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil ca ziua de azi să 

fi e o oportunitate din punct de 

vedere profesional.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 

artistice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse mari să se 

concretizeze o colaborare pe 

care v-aţi dorit-o de ceva vreme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Deşi aveţi multe probleme 

de rezolvat, vă sfătuim să vă 

menajaţi sănătatea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi începe o activitate 

artistică.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru studiu, mai 

ales în domeniul artistic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

probleme ale familiei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să profi taţi din 

plin de toate ocaziile care vi se 

oferă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 

mai în vârstă, care vă poate ajuta 

mult, mai ales pe plan creativ.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, vi se recomandă să aveţi 

grijă la reacţiile impulsive.

horoscop
13 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 13 SEPTEMBRIE 

Prozatoarea Elvira Bogdan s-a 
născut (Maria Moldoveanu) pe 13 
septembrie 1904, la București. A 
urmat cursurile Facultății de Li-
tere și Filosofi e a Universității din 
București, apoi s-a specializat la 
Paris, fi ind diplomată la Sorbona, 
în 1934. A fost profesoară de liceu, 
funcționară la Direcția Presei, bi-
bliotecară la Ministerul Sănătății. A 
lucrat ca redactor la „Neamul româ-
nesc pentru popor“ și a fost direc-
toare a revistei pentru femei „Ma-
riana“. Autoare de literatură pen-
tru copii și tineret, Elvira Bogdan 

a îmbinat în creațiile sale istoria și 
legenda, fantezia și informația. A 
semnat cu pseudonimul Alice Ba-
sarab, cu care a debutat editorial, 
în 1931, cu „Trandafi rul de safi r“. 
A continuat, printre altele, cu vo-
lumele „Vieți minunate“, „Fii feri-
cită, Doamnă“, „Castelele Loarei“, 
„Domnița Ruxandra“, „Aurora, mi-
reasa soarelui“, „Prin Italia, patria 
artei“, „Mirela cu vocea de aur“. A 
fost membră a Academiei Tiberie-
ne din Roma, a Societății Oameni-
lor de Litere din Paris. I-a fost de-
cernată Medalia de Aur la Festiva-

lul Internațional de Carte de la Ni-
sa (în 1976, 1978, 1979). A încetat 
din viață pe 3 mai 1987. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

78 CM

142 CM

180 CM

+13 cm

+18 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

145 CM

126 CM

+9 cm

+5 cm

+4 cm

REŢEAUA CUBANEZĂ 
HBO. ora 23:45, dramă, thriller, 2020, coprod.

  Cu: Penélope Cruz, Gael García Bernal, Edgar Ramírez,  u

Ana de Armas 

Un thriller politic captivant şi elegant, ce aduce în prim-plan o adevărată 
galerie de escroci cubanezi şi exilaţi cubano-americani, care s-au angajat într-o 
bătălie complexă şi profund nuanţată de ideologii concurente şi loialităţi 
schimbătoare. 

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
23:30 Sindromul burnout-un 

program de autodistrugere

00:00 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Noapte albă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 X Factor

23:15 xtra Factor

23:30 Observator

00:00 Percy Jackson:             

Marea Monștrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantast

03:00 B.D. în alertă (R)

Romania, Comedie
05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

08:15 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
09:55 Pe platourile de fi lmare

10:30 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
12:40 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Animaţie

14:25 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie
16:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:00 În izolare

Marea Britanie, Comedie
20:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:00 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:30 Mesagerul zilei de pe urmă

coprod., Horror, Mister
23:45 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă

01:55 Spontan

Comedie, Horror, Romantic

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri
11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
01:45 Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 13 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 septembrie

PRF PVL 000022

remember
Elvira Bogdan (1904-1987)
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Gimnaste române (4)

ORIZONTAL: 1) … (Anca: laureată cu argint la JO u

de la Montreal,1976). 2) … (Sonia; dublu laureată cu 

bronz olimpic la Melbourne și Roma,în 1956,respectiv 

1960;multiplu medaliată la Campionatele Europene) 

– Gurile sparte printre leliţe. 3) Păsări răpitoare 

asemănătoare cu ulii -  … (Alexandra; medalie de aur 

și de bronz la JO din Atena,2004). 4) În sobă! – Element 

al scheletului – Crustacee comestibile. 5) … (Elena; 

triplă laureată cu bronz olimpic și de 5 ori medaliată cu 

argint la Campionatele europene). 6) Coadă la pâine! – 

A lua viaţa cuiva. 7) … (Lavinia; aur și bronz olimpic la 

Los Angeles,1984) – Trecute în rută! 8) Liniște deplină 

– Evapotranspiraţie reală extremă (abr.pedol.). 9) Poezii 

elogioase – Curele…pentru târlici! – Bune pentru spălat. 

10) … (Alexandra; bronz olimpic la Atlanta,1996).

VERTICAL: 1) Tip cu moravuri amoroase dubioase – u

Volum dintr-o operă amplă. 2) Împinse din spate la 

lucru – Îndemn…la operă. 3) A apărea instantaneu – 

Cotlonul casei. 4) Hărmălaia cârdului de gâște – Omul 

cu cetera. 5) Corect în tot ce face – Unul cu nasul…pe 

sus. 6) Interjecţie la supărare – Rostite în plen! 7) Familie 

de plante lemnoase,având ca tip arţarul. 8) Magicieni 

primitivi – Boală de plămâni,pe scurt. 9) Gest necontrolat 

– Staţiune turistică la poalele Ceahlăului. 10) Infuzie de 

sănătate…la răceală (3 cuv.).

Dicţionar: EUH.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2

3

4

5

6

7

8

9

10 I S

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Incognito

Emoţionaţi

Fatală

…

…

Veste

A face 
autostopul

Ăl 
mai mare

Joc 
de cărţi

Ceai!

Curatul 
în casă

Animalul 
din tren!

Prindere 
în ramă

Neîndurători

Suport 
pt. mingea 

de golf

Laici!

Elegant 
la cap!

Nu-i 
dă mâna

Rămasă 
în istorie

Luată 
în discuţie

Singură!

Ţine de 
anatomie

Ieșită dintr-o 
gură de foc

Ceai!

Stau în 
banca lor

Plin 
de stil!

A obliga

Producătoare 
de ţuică

Căni 
încurcate!

De 
la ţară

Taler

Încredere 
oarbă

Pregătire 
de somn

Ieșite pe 
dreapta!

Maici!

Lila

Mici!

Tisa 
răvășită!

Alintat 
de mamă

2

1 2 6

9 4 8 7

3 5 7 9 1

4

6 8 3

4 3

7 9 1 8

6 5

4 6 8 3

5 9

1 2

9 4 1

3 5

7 6

3 7 8

2 5

9 1 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Iubito, zodia ta, Fecioară, nu 
ţi se potrivește deloc.
- Lasă, iubitule, că și a ta, 
Taur, e doar numele de ea. 2

- Ce accent frumos are soţul 
tău! De unde vine?
- Din beci. A fost să scoată 
palincă.  

reţeta zilei
Piept de pui 
cu piersici 
și cașcaval

INGREDIENTE. 2 bucăţi piept de pui, 1 

compot de piersici, 4 felii de cașcaval, 2 linguri de ulei, 

sare, piper, rozmarin. 

PREPARARE. Spălăm pieptul de pui și îl 

desfacem în două, astfel încât să obţinem 4 fi leuri. Le 

condimentăm cu sare și piper. Punem într-un vas antia-

derent uleiul și rumenim puiul pe ambele părţi. Îl așezăm 

în tavă și îl acoperim cu felii de piersici peste care punem 

câte o felie de cașcaval. Dăm într-un clocot 200 ml de 

compot și îl turnăm în tavă peste feliile de cașcaval. 

Garnisim cu crenguţe de rozmarin. Dăm la cuptor la 200 

grade pentru 25-30 minute, până când cașcavalul este 

rumenit ușor deasupra.  . R.C.

tv
mania
Cu numele 
ultimei 
neveste, pe 
lumea ailaltă

u Tatuaj. „La început, soția a 
crezut că l-am scris cu pixul!“, a 
mărturisit Ilie Năstase, la știrile 
sportive ale Antenei 1, despre 
tatuajul mic, făcut pe mână, 
între degetul mare și arătător. 
Un loc pe care racheta de tenis l-a 
„călit“. Excentric și la 75 plus, Ilie 
Năstase și-a tatuat numele celei 
de-a cincea neveste, dar destul 
de discret, să nu sară în ochi: 
„Am un tatuaj mic. L-am făcut la 
Monte Carlo, pe undeva. Îl am de 
vreo trei ani. Am văzut pe cineva 
care era lângă la mine la masă, 
mi-a arătat magazinul şi m-am 
dus acolo, spontan. Ce scrie aici? 
Ioana. Dacă se supără pe mine 
şterg «i» şi rămâne Oana. Dacă se 
supără Oana, rămâne Ana. Şi dacă 
se supără şi Ana, rămâne «na»“, 
a declarat Ilie Năstase. „Nu i-a 
spus nimeni să-şi facă acel tatuaj. 
Mi-a spus că aşa a simţit el, că eu 
merit… vreţi să vă spun adevărul? 
A spus că vrea să meargă pe 
lumea cealaltă cu acel tatuaj. 
Asta îmi spune tot timpul!“, 
a mărturisit Ioana Năstase. 
Împreună cu ea, sportivul va 
merge la nunta Simonei Halep 
cu Toni Iuruc, programată pe 15 
septembrie, la Constanța. „Sper să 
țină căsătoria ei mai mult decât 
au ținut ale mele!“, a fost urarea 
de nuntă, ca de la tenismen la 
tenismenă. Și apropo de tenis, Ilie 
recunoaște deschis că a dormit cu 
Ion Țiriac în pat mai mult decât 
cu cele patru neveste ale lui... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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PESTE 2.200 

DE CAZURI NOI 

DE INFECTARE
COVID-19. Peste 2.200 

de cazuri noi de infectare cu noul 

coronavirus au fost înregistrate, 

de sâmbătă până duminică, în 

România, iar 29 de bolnavi au murit 

din cauza COVID-19.  > pag. 06

ÎNFRÂNGERE 

CATEGORICĂ 

A FOTBALISTELOR
INSUCCES. Echipa de fotbal 

feminin FC Universitatea Galaţi a fost 

învinsă, pe teren propriu, de formaţia 

Ladies Tg. Mureş, cu scorul de 8-2, 

într-un meci din etapa a III-a a Ligii I.  

> pag. 08

BURUIENI ŞI DEŞEURI .  IMPLICARE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 luni

13 - 18 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 septembrie 2021

36

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

Afl at în apropierea Combinatu-
lui Siderurgic, un petec de pământ 
de unde se poate privi Galațiul 
este îngropat de gunoaie. În fi eca-
re seară se strâng în această zonă 
gălățeni care vor să admire orașul, 
dar din păcate tot ce pot aceștia să 
admire sunt buruienile imense și 
gunoaiele lăsate de alți „vizitatori“ 
certați cu bunul simț, care și-au 
lăsat deșeurile la voia întâmplării, 
făcând locul să arate ca o groapă 

de gunoi. Câțiva cetățeni au avut 
puțină inițiativă și au strâns în saci 
o parte din gunoaie, însă, din păca-
te, sacii au fost lăsați acolo, iar câi-
nii au împrăștiat din nou deșeurile, 
în căutare de hrană. Dacă s-ar sesi-
za periodic neregulile şi ar exista 
puţină implicare din partea autori-
tăţilor, zona ar fi  un loc curat, unde 
ți-ar făcea plăcere să stai, nu una 
unde să te sufoci printre gunoaie. 
, Ingrid Macovei

13.09.2021

PRF PVL 000019

PRF PVL 000035

Oraşul văzut Oraşul văzut 
dintre gunoaiedintre gunoaie
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